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Ezzel szemben, azokon a területeken, ahol ezen hatás még
nem, vagy csak alig érzõdik, a 10–20 évre szóló üzemter-
vekben rögzített környezetvédelmi elõírások akár kedve-
zõbb természeti állapotok kialakulását is eredményezhetik
változatos koreloszlású faállomány, az idõs egyedek folya-
matos jelenlétének biztosításán keresztül. 

Általánosan igaz, hogy a talajvédelem minden korábbinál
hangsúlyosabb elvárásként fogalmazódik meg az erdõgazdál-
kodóval szemben, ami az erdõtervezéstõl kezdve az üzemter-
vek összeállításán át a használt géptípusok megválasztásáig, az
elõre meghatározott közelítõ nyom hálózat kialakításáig szá-
mos ponton megváltoztatja a korábbi évtizedek gyakorlatát. 

Elmondható az is, hogy szinte minden területen kísérle-
teznek potenciálisan használható új, sok esetben idegenho-
nos fajokkal, nem csak abban bíznak, hogy sikerül adott fa-
jon belül maradva, de szárazabb körülményekhez
alkalmazkodott populációk szaporítóanyagát használva
megoldást találni a klímaváltozás kihívásaira. 

Az új fajok között több alkalommal fölmerül az akác is,
amivel szemben érezhetõ bizonyos félelem, mivel általános
vélekedés szerint invazívnak tartják, de látván a faj elõnye-
it, nyitottak azokra a magyar tapasztalatokra, amelyekkel
Franciaországban is megoldható a biológiai sokféleséget
nem veszélyeztetõ ültetvényes akácgazdálkodás. 

További tapasztalat, hogy az állami és önkormányzati er-
dõket kezelõ ONF mellett nagyon komoly szakmaisággal
mûvelt magánerdõkkel is lehet találkozni, ahol érdemi sze-
repük van az adott megyei agrárkamara erdészeti szaktanács-
adóinak, akik gyakorlatilag „kéz a kézben” dolgoznak nem
csak az egyes, kivétel nélkül kamarai tag erdõtulajdonosok-
kal, de a magánerdõ-gazdálkodók szövetségével is.

Az erdõgazdálkodók elõtt álló kihívások Vogézek megyében
Ahogy a Vogézek megyei agrárkamara igazgatója, az ONF
megyei igazgatója, valamint a kamara erdészeti ágazati szak-
tanácsadója egybehangzóan fogalmazott, az erdészet és a

faipar problémái között meghatározó, hogy az ipar elsõsor-
ban a fenyõféléket keresi. Ugyanakkor az ország erdõállo-
mányának kétharmadát a lombos fajok teszik ki, a jövõre
nézve pedig elsõsorban a tûlevelûek helyzete bizonytalan,
aminek fõ oka a klímaváltozás. Így ösztönözni kellene a lom-
bos fajok iránti kereslet növekedését, de erre egyelõre nem
látszik jó megoldás – ez viszont hátráltatja a meglévõ fûrész-
üzemek elkerülhetetlen modernizációját is. 

Rendkívül súlyos problémát jelent a túlszaporodott és szin-
te ellenõrizhetetlen vadállomány, a Vogézek megyei állami er-
dõkezelõnél most állítják munkába az elsõ hivatásos vadászt,
akinek egyetlen föladata a vadak (elsõsorban szarvas, õz és
vaddisznó) gyérítése lesz. Az ONF megyei igazgatója kifejtette,
ennek a vadásznak évente legalább 700 állatot kell kilõnie, ha
ez sikerül, az erdõkezelõ éves szinten 1–1,2 millió € kiadástól
mentesül, ennyit kellene ugyanis vadkerítésre, védekezésre,
kármentésre költenie. Az ONF részérõl úgy vélik, rövid távon
a vadkár jóval nagyobb veszteséget okoz, mint a klímaváltozás. 

Sajnos Vogézek megye erdeit sem kíméli a klímaváltozás,
elsõsorban a fenyõféléket, ezen belül a lucfenyõt érintette leg-
komolyabban a probléma, de a lombos fajok esetében is elen-
gedhetetlennek tûnik a szárazabb körülményekhez adaptáló-
dott populációk szaporítóanyagának használata, de a fajváltás
sem kizárt. 

Úgy gondolják, hogy a tölgyfélék esetében a magyar tölgy
(Quercus frainetto) lehet az egyik perspektivikus faj, az ezzel
kapcsolatos kísérleti parcellák létesítésének elõkészületeit meg-
kezdték. 

A fenyõfélék közül a luc helyett jelen pillanatban – leg-
alábbis néhány évtizedes távlatban gondolkodva – a jege-
nyefenyõ válthatja föl, hosszabb távon azonban más fajok
használatát valószínûsítik, köztük a cédrust, a feketefenyõ
egyes mediterrán alfajait, vagy az utóbbi egy-két évben egy-
re inkább fölkapott Bornmüller-fenyõt (Abies bornmuelle-
riana).
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A fenntartható erdõgazdálkodás, mint társadalmi igény meg-
kerülhetetlen kötelezettséget ró a francia erdõgazdálkodókra
(is), ám a klímaváltozás nagyon komoly akadályokat támaszt-
hat ennek hagyományos módszerekkel és helyben õshonos
fajösszetétellel történõ megvalósításával szemben. Általában
elmondható, hogy azokon a – sokszor erdõgazdálkodási szem-
pontból egyébként is kedvezõtlen(ebb) adottságú – területe-
ken, ahol a klímaváltozás a termõhelyi tényezõk olyan szintû
megváltozását eredményezte, hogy az õshonos fajok már nem
találják meg az életfeltételeiket, a Natura 2000 besorolásból
fakadó korlátozások, elõírások gyakorlatilag egy záródott er-
dõállomány fenntartásának az akadályát is jelenthetik. 
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A beérkezett rönkök mozgatása a szövetkezeti tulajdonban lévõ
Genet fûrészüzemben, ahol évente átlagosan 25 ezer m3

faanyagot dolgoznak föl, ennek 60%-a bükk, 30% a tölgy, 10%
pedig kõris
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A szakemberek között ugyan vita van arról, hogy rendszer-
tanilag ez hova is tartozik, egyesek szerint az Abies nordman-
niana és az Abies cephalonica természetes hibridje, míg mások
szerint az A. nordmanniana alfaja (A. nordmanniana subsp.
bornmuelleriana) – bármelyik is legyen, lehetõséget látnak
benne az erdészek arra, hogy a térségben továbbra is lehessen
tûlevelûeket termelni.

A funkcionális szempontok mellett faipari promóciós célo-
kat is szolgál a kamara, az ONF és a regionális földalap (SA-
FER) közös beruházásában megvalósított új székház, ami Fran-
ciaország elsõ, teljes egészében PEFC-faanyag fölhasználásával
megépített épülete. A központ megvalósítása során kiemelt
szempont volt, hogy a beruházás helyi, megújuló alapanyag-
ból, versenyképes áron valósuljon meg, melynek a fûtése szin-
tén helyi biomassza felhasználásával történjen. 

Ennek kapcsán a kamara és az ONF részérõl kiemelték, a
3000 m2 összes alapterületû, háromszintes, 75%-ban fából épí-
tett épülethez 1900 m3 faanyagot használtak föl, ebbõl 500 m3

„fagyapot” formában, hõszigetelõként jelenik meg. Az épület
vázszerkezetét alapvetõen a függõleges bükk és vízszintes fe-
nyõ tartóelemek alkotják, a burkolat az épület zömében fa
(tölgy, kõris, bükk). A kivitelezés során 9-féle fafajt használtak
fel alapanyagként. A teljes beruházási költség 5 millió € volt,
ebbõl 100 ezer € a fölhasznált rönkfa értéke (ebbõl értékben
40% a tölgy részesedése). 

A faanyagot az ONF biztosította, a fûrészüzemi földolgozást
és a szerkezeti elemek legyártását (ideértve a burkolóanyago-
kat is) kizárólag helyi vállalkozók végezték. A minél költségta-
karékosabb, de egyben fontos pedagógiai üzenetet is továbbí-
tó megoldás érdekében az építéshez minden olyan, a „normál”
piacon értékcsökkentnek számító (álgesztes, kékült, lábon szá-
radt egyedekbõl származó stb.), sok esetben legföljebb energe-
tikai célra hasznosított faanyagot4 fölhasználtak, amely statikai
szempontból egyébként tökéletesen alkalmas volt építõipari al-
kalmazásra. Azzal, hogy ilyen, kizárólag esztétikai szempontból
kifogásolható faanyagot is beépítettek, 35–40%-kal javult a fû-
részüzemi kihozatal. 

A beltéri fafelületek kezeletlenek, hogy minél jobban ér-
vényesülhessen a fa mint természetes alapanyag. A beépített
fenyõ nyílászárók kültéri felületükön abban az esetben kap-

tak aluprofil burkolatot, amennyiben elhelyezkedésüknél fog-
va a csapó esõ éri õket.

Fafeldolgozás szövetkezeti formában
A szövetkezeti tulajdonban lévõ Genet fûrészüzem évente
átlagosan 25 ezer m3 faanyagot dolgoz föl, ennek 60%-a
bükk, 30%-a tölgy, 10% pedig kõris. Bükköt nagyjából 100,
tölgyet és kõrist 200–250 kilométeres körön belülrõl szállí-
tanak be a partnerek, a mennyiség mintegy 30%-át az erdé-
szeti szövetkezeti tagok, közel 70%-át pedig az ONF, de mi-
nimális mennyiséget, ha a megrendelések ezt szükségessé
teszik, tõzsdén is vásárolnak. 

A 38 alkalmazottat foglalkoztató üzem éves árbevétele 8
millió €, ennek 30%-át a kifejezetten drága, minõségi tölgy
faanyag rönkben történõ továbbértékesítése (pl. hordóké-
szítéshez, 700 €/m3) jelenti, míg a valamivel kevésbé érté-
kes faanyagot minél kisebb földolgozási veszteségre töre-
kedve vagy kész fûrészáruvá (pl. talpfák a francia és német
vasútnak), vagy másodlagos földolgozásra szolgáló alap-
anyaggá dolgozzák föl. 

A beérkezõ és földolgozott faanyag teljes nyomonkövet-
hetõsége biztosított, minden tétel informatikailag nyilván-
tartott, a hulladék pedig teljes egészében az üzem kazánjai-
ban hasznosul kiváltva így a telepen mûködõ szárítók
üzemeltetése során gyakorlatilag minden más energiahor-
dozót. 

Az erdészet jövõje – „vetõmagüzem erdész módra”
A Jura-hegységben mûködõ ONF erdészeti vetõmagüzemben5

a fõ téma a tölgyfajok szaporítóanyagának elõállítása, a vetõ-
magüzemi technológia részletes áttekintése, valamint az
egyes fajok klímaváltozással szembeni alkalmazkodóképes-
sége volt. Gyakorlatilag ez az üzem látja el a francia piac er-
dészeti vetõmagigényének legalább a felét, sõt exportra is
termelnek (pl. Anglia, Belgium) – miközben ez az egyetlen
ilyen üzem Franciaországban! 

A tárolt magtéte-
lek közül legna-
gyobb mennyiséget
a tölgyfélék képvi-
selnek, de foglal-
koznak gesztenyé-
vel, valamint
számos tûlevelû,
sõt más lombos faj-
jal is, összesen
mintegy százzal. A
tölgyek közül a leg-
jelentõsebb a ko-
csánytalan tölgy
(Quercus petraea,
90%, továbbiakban
KTT), ezt követi a
kocsányos tölgy
(Quercus robur,
6–7%). A kínálat-
ban megtalálható
még a vörös tölgy
(Quercus rubra), a
magyaltölgy (Quer-
cus ilex), a para-
tölgy (Quercus su-
ber), a molyhos
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4 Pl. szúbogarak károsította lucfenyõt vagy a Chalara fraxinea syn.
Hymenoscyphus fraxineus gomba károsította kõrist, a kéküléssel
megtámadott fenyõt, a csomós faanyagot stb.

5 Unité de production Jura Montagne et Sècherie de la Joux.

A Genet fûrészüzemben jelentõs mennyiségben készülnek tölgy-
bõl vasúti talpfák, egy-egy ilyen, szállításra kész köteg 2,231
köbméter

Minden egyes kivágott rönköt egyedi azo-
nosítóval lát el az ONF – a képen egy Épi-
nal mellett kitermelt erdõrészletbõl szárma-
zó amerikai duglászfenyõ (Pseudotsuga
menziesii) rönk látható
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tölgy (Quercus pube-
scens) és a cserfa
vagy csertölgy (Quer-
cus cerris) is. A klí-
maváltozáshoz való
alkalmazkodást jel-
zi, hogy az utóbbi
idõben kísérleti cél-
ból, külföldrõl, me-
diterrán jellegû töl-
gyekbõl vásároltak
több száz kilo-
grammnyi makkot.
Ezek között megta-
lálható a magyar
tölgy (Quercus
frainetto), a Kanári-
tölgy (Quercus ca-
nariensis), a Quer-
cus vulcanica és az
Afrikai-tölgy (Quer-
cus afares).

A tároláshoz a KTT makkot alapvetõen kézi gyûjtést végzõ
vállalkozóktól vásárolja az üzem. Fontos, hogy a makk minél
kevesebb idõt töltsön a talajon, hiszen annál kisebb a kór-
okozókkal történõ fertõzöttség esélye. A makk üzembe történõ
beérkezéséig a gyûjtéstõl számítva maximum 2 nap telhet el. 

A tételek 25 l-es, raschel jellegû anyagból készült zsá-
kokban érkeznek a magközpontba. A beérkezés után a té-
teleket megmintázzák, mely vizsgálat során a minták (100
db makk) metszését követõen szemrevételezéssel megálla-
pítják a tétel egészségi állapotát, annak életképességét (%),
valamint a csíra méretét – mely maximum 1,5 cm lehet. En-
nél hosszabb csíra esetén az adott gyûjtési helyen leállíttat-
ják a további gyûjtést. 

A vizsgálat során mérik a makkok nedvességtartalmát –
KTT esetében 45–52% közötti érték az ideális, és 20 °C-os
vízben történõ áztatást követõen nedves kamrába helyezve
megállapítják a Ciboria batschiana fertõzöttség mértékét is.
Minél több idõt töltött a makk a talajon, annál erõsebb e
kórokozóval való fertõzöttsége. A mintázást-vizsgálatot kö-
vetõen a makkokat a zsákokból 25 l-es ládákba öntik, és 0
°C-on tárolják a hõkezelés-csávázás elvégzéséig.

A tárolás elõtti kezelés során a makkokat megúsztatják –
ekkor a léha, nem életképes makkokat, valamint az egyéb
növényi részeket (kupacs, ág, levél), melyek felúsznak a fel-
színre, lemerik – majd újabb mintázás során megállapítják a
tétel csíraképességét (%). 

Ezt követi a Ciboria batschiana elleni hõkezelés, amikor is
40 °C-os vízben három, vagy 41 °C-os vízben két és fél órán át
melegítik a makkokat. Ezt a kezelést a makktétel beérkezése
után mielõbb el kell végezni. Hõkezelést követõen is metsze-
nek makkokat annak megállapítása érdekében, hogy nem ká-
rosodott-e a tétel. A kezelés során néhány csíra általában meg-
feketedik, de ez nem okoz semmilyen problémát. Következõ
lépésben a makkokat csávázták (Topsin márkanevû csávázó-
szerrel), azonban 2020. év óta már nem használhatják Fran-
ciaországban e szer hatóanyagát, ezért tavaly már nem végez-
tek a betárolás elõtt csávázást. Így még hangsúlyosabbá válik
a makk minõsége és a technológia fegyelem betartása. 

A tároláshoz a makk 25 l-es mûanyag rekeszekbe kerül,
melybõl 20 db-ot helyeznek egy-egy farekeszes raklapra. A tá-
rolás során elkülönítik a különbözõ erdõterületekrõl származó

tételeket, de az azonos helyrõl származó, nem egy idõben be-
érkezõket is. Az egyes tételek esetében nyilvántartják a makk-
termõ állomány termõhelyét, annak klimatikus viszonyait is.
A csávázott makkot lecsöpögtetik, majd a hûtõkamrába szállít-
ják targoncával. A tárolást 0–1 °C között, 98–100%-os páratar-
talom mellett végzik. A tárolás során figyelni kell a fagyás el-
kerülésére. Károsodás nélkül a makk 3 hétig elvisel –5 °C-os
hõmérsékletet is, de ezt követõen ezen a hõmérsékleten már
romlik a minõsége. Amennyiben –1 °C-on történõ tárolás so-
rán, a makk felületén jégréteg képzõdik, az nem okoz semmi-
lyen problémát. A hûtõkamrát havonta ellenõrzik, figyelik,
hogy nem lépnek-e fel gombakárosítók, valamint folyamato-
san regisztrálják a hõmérsékletet és a páratartalmat. Károsítók
fellépése esetén a tételt újra válogatják, majd növényvédõ szer-
rel kezelik ismét – erre azonban csak nagyon ritkán kerül sor.

Mivel a tárolt makkokat alapvetõen csemetekertek számá-
ra értékesítik csemetenevelés céljából, így január elején a
tárolt tételeken átfogó vizsgálatot végeznek, ekkor mérik a
csírahosszt, az ezermagtömeget, a sûrûséget, valamint csírá-
zási tesztet végeznek (20 °C-on 6 hét után jelennek meg a
csírák, a mintákat 10 hetes korig õrzik). 

Az ország D-i részén lévõ faiskolákba már januárban el-
kezdik a tételek kiszállítását, azonban a makkok zömét már-
ciusban értékesítik. A tárolást a makkok 90%-a esetében
õsztõl tavaszig végzik, azonban elõfordul, hogy 1-1 tétel a
következõ tavaszig is a hûtõkamrában marad. Fungicid al-
kalmazása (csávázás) mellett ez nem jelentett problémát.
Ugyanakkor a második télen még jó minõségû alapanyag
esetében is minimálisan 20%-os veszteség lép fel a csíraké-
pességben, valamint megnõ az abnormális csemeték száma
(egy makkból több csíranövény fejlõdik, mert egyszerre 2-3

rügy is kihajt). Tapasztalatuk szerint a tárolás fiziológiai,
élettani határa 2 év, ezen túl már a hideghatással összefüg-
gõ élettani folyamatok miatt betegségek lépnek fel és meg-
zavarodik az etilénszintézis folyamata is, arról nem beszél-
ve, hogy a tárolás költségei is jelentõsen (20–30%-kal)
megemelkednek.

A felhasználás során a nagy hõsokkot el kell kerülni,
ezért érdemes minél korábban vetni – ahogy az idõjárás en-
gedi. Tapasztalataik szerint 1 liter makkból 50–60 db cse-
mete állítható elõ, nagyon jó években ez a szám elérheti
akár a 100 db-ot is. Két éven át tárolt makk 1 literébõl 30–40
db-nál több csemete nem nevelhetõ.

Fotó: Dr. Somogyi Norbert
(Folytatjuk)
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Tölgy vetõmakk a Jura-hegységben mûködõ ONF erdészeti vetõ-
magüzem egyik hûtõkamrájában


